Cap. III.

De ventis in universum.

§. 11.

Ventorum theoriae ab Aristotele, Theophrasto et aliis propositae.

Ventorum originem in vaporibus illis aridis, de quibus capite antegresso disseruimus et quos καπνόν vocare proposuit, esse quaerendum docet Aristoteles¹⁾; hunc autem fumum diversas subire conditio-nes secundum solis propinquitatem et telloris maiorem minoremve calorem. Negat autem ventum nihil esse aliud, nisi aërem commotum²⁾, cum dicat: *Insulsum*

- 1) Ἡ δὲ ἔηρα [ἀναθυμίασις] τῶν πνευμάτων ἀργὴ καὶ φύσις πάντων. *Meteorol.* II, 4. p. 360, a.
- 2) Εἰοί δέ τινες οἵ φασι τὸν καλούμενον ἄέρα κανούμενον μὲν καὶ φέοντα ἄνεμον εἶναι. *Meteor.* I, 13. p. 349, a. Quibus-cum plurimi consentiunt, quemadmodum Anaxagoras apud Diogenem Laërtium II, 3, 4, qui etiam causam ventorum optime addidit, rarefactionem aëris, vi caloris a Sole provocati: ἀνέμους γίγνεσθαι λεπτυνομένου ἄέρος ὑπὸ τοῦ ήλιου. Adde Anaximandrum apud Plutarchum *Phil. plac.* III, 7. Tom IV, p. 605. et Achillem Tatium *Isagog.* in *Arat.* c. 33, ubi dicit: Ἀναξιμανδρος τοίνυν φύσιν ἄέρος τὸν ἄνεμον εἶπε, τινὲς δὲ ἀναθυμίασιν ἄέρος. ἄλλοι δὲ διαφέρειν ἄνεμον λέγουσιν αἴρας. ἄνεμον γὰρ εἶναι φύσιν ἄέρος, αἴραν δὲ ἀναθυμίασιν γῆς. καὶ τοὺς μὲν ἐκ νεφῶν λέγουσιν εἶναι ἀνέμους καὶ καλοῖσιν ἐκνεφίας, τοὺς δὲ ἀπὸ τῆς φερομένους ἀπογελούς, τοὺς δὲ ἀπὸ ποταμῶν ἐνυδρίας. Agnoscoas in hisce Tatii verbis ineptum Grammaticorum studium, omnia, etiam quae sibi contradicant, conciliandi. Eandem sententiam amplexi sunt Hippocrates (de flativ. Opp. Sect. III. p. 79, 22.): ἄνεμος ηέρος φεύγει καὶ

foret, si aér, qui omnibus rebus circumfusus est, commotus flatum efficeret³), et deinde perget: Movetur igitur ingenti aëris ruina magna aëris copia, quae neque initium haberet, neque fontem⁴). Suam autem theoriam, videlicet ventos oriri ex siccis vaporibus probari censet inde, quod diversa quovis anno et loco vaporum tum humidorum, tum siccorum

*χεῦμα — Theophrastus (de ventis §. 29): ἀήρ — η δὲ τοιτον κίνησις ἄνεμος, de cuius sententia mox uberius agemus; Lucretius (de rer. natur. VI, 685): *Ventus enim fit, ubi est agitando percitus aér;* Varro (apud Servium ad Virg. Aeneid. VI, 361): *Nihil enim vetat, ut docti dixerunt, nisi aér multus fluens transversus;* Vitruvius (de architect. I, 6): *Ventus est fluens aëris unda;* Seneca (Quaest. nat. V, 1): *Ventus est aér fluens in unam partem;* Plinius (Histor. natur. II, 44): *Ventus non aliud intelligitur, quam fluxus aëris;* Ampelius (Lib. memor. 6.5): *Venti fiunt ex aëris motu et inclinazione;* Gellius (Noctt. Att. II, 30): *Aquilones venti qui-que ex eadem regione aér fluit —;* Macrobius (Saturnal. VII, 8. p. 426): *Aér motu in ventum solvit, et li-quidior se factus agitatu status efficitur;* Isidorus (Origg. XIII, 11): *Ventum aërem esse commotum et agi-tatum;* Arriobius (adv. Gentes VI. p. 116): *Omnes ventos aëris fluorem esse pulsi.**

3) "Ἄτοπον, εἰ ὁ περὶ ἐκάστους περικεχυμένος ἀήρ οὗτος γίνεται θινούμενὸς πνεῦμα, καλ ὅθεν ἀν τυχῆ κινηθεῖς ἄνεμος ἔσαι. Meteorol. II, 4, p. 360, a.

4) *Κινηθεῖη γὰρ ἀν πολὺ πλῆθος μέρος ὑπό τινος μεγάλης πτώσεως, οὐκ ἔχον ἀρχὴν οὐδὲ πηγὴν. Utrum ventus, si-cut aqua, ex fonte quodam emanet i. e. utrum uno ex puncto, an ex ampliore loco profluat, quaerit Aristoteles Probl. XXVI, 39. p. 944, b.; priusque fieri censet properea, quod aér, sicut aqua, ab excelsioribus locis ad humiliora, defluat, inque his saepenumero stagnare videatur, qua de sententia infra agemus, ubi de aquilone nobis sermo erit. Unde autem factum sit, ut in hanc quaestio-nem inciderit Aristoteles, dicemus §. 12. not. 15.*

quantitas oriatur, quam ob rem et diversa pluviarum copia et ventorum violentia. Recurrit autem ad explicandam ventorum originem ad antiperistasin vaporis sicci et humidi, unde omnes ventos humidis locis oriri censem⁹). Antiperistasi illa explicare conatur, cur omnium ventorum frequentissimi spirent aquilones et austri: solvere tentat quaestionem, utrum ex superioribus regionibus, an ex inferiore atmosphaerae parte spirare incipient venti: cur denique violenti frigore venti tranquillitas existere soleat⁹). Longum foret eius argumenta hic proponere; si quis scire velit, is librum eius ipse adeat. Summum vero theoriae ventorum Aristotelicae theorema illud est, directionem ventorum ab incessu solis pendere. Qui si ex australi hemisphaera tempore aequinoctij vernalis ad boreales plagas procedit, austri spirant: ubi in septentrionali hemisphaera versatur, aquilones: ubi exoritur⁹), spirantibus septentrionalibus ventis, ex regione caeli inter orientem et polum borealem sita ventus spirat, ex regione contra, polum inter et occidentem, ubi flante aquilone ad occasum vergit⁹). Alia est ventorum the-

5) Φαίνεται γὰρ καὶ νῦν ἡ τῶν ἀνέμων γένεσις ἐν τοῖς λιμνάζουσι τόποις τῆς γῆς. Meteorol. I, 3, p. 340, b. Probl. XXVI, 36.

6) "Ολας δὲ γίγνονται αἱ νηνεμίαι διὰ δύο αἰτίας· ἡ γὰρ διὰ φύγος ἀποσβεννυμένης τῆς ἀναδυμάσσεως, οἷον ὅταν χένηται πέγρος ἵσχυρός, ἡ καταμαραίνομένης ἕπο τοῦ πνήγοντος. Meteorol. II, 5, p. 361, b.

7) In magnis lacubus circa Solis ortum quovis die Subsolanus animadvertisit. cf. Huber in *Briefe über die Naturlehre*. Tom. II. p. 392. Sommer *Gemälde der physischen Welt*. IV. p. 384. — Hertha X. p. 268.

8) Quod colligas ex Probl. XXVI, 12 et 16, et dilucidius appetet ex Problem. XXVI, 26. p. 942, b, ubi diserte ait: ἡ ὅτι καθ' ὃν ἡ ὁ ἥλιος τόπον τοῦ κόσμου, τὰ ἐντεῦθεν πνεύματα κινεῖ; διὸ καὶ ἡ τῶν πνευμάτων περίσσεις κατὰ τὴν τοῦ ἥλιου φερὰν γίνεται.

oria, quam proposuit Theophrastus⁹). Is enim primum quidem ventorum auctorem et effectorem statuit Solem, quod deinde minus vere dictum esse censens adiicit: τάχα δ' οὐκ ἀληθές καθόλου εἰπεῖν, ἀλλ' ὡς η ἀναθυμίασις οὗτος δ' (ὁ ἥλιος) ὡς συνεργῶν, ita ut fere ad Aristotelis theoriam recurrat, qui etiam addidit¹⁰): ὁ δ' ἥλιος καὶ πάντει καὶ συνεξομῆ τὰ πνεύματα. Pergit enim Theophrastus: *Videtur sol oriens et provocare et ponere ventos¹¹*). Differt autem ea in re Theophrasti theoria ab Aristotelica, quod is ventum aëris motu, non vaporis illius sicci a terrae superficie ad aërem sublati nasci contendit, deinde quod Solem potissimum ventorum auctorem et effectorem dicat, cui dubitanter Lunam adiicit¹²). Ex omnibus autem patet, ipsum sibi non

9) *De ventis*. §. 15. sqq. p. 763.

10) *Meteorol.* II, 5. p. 361, b.

11) Ἄλλ ὁ ἥλιος δοκεῖ καὶ κινεῖν ἀνατέλλων καὶ κατατάνειν τὰ πνεύματα. Λιὸν καὶ ἐπανέργεται καὶ πίπτει πολλάκις. Ήν καθόλου δὲ τοῦτο ἀληθές, ἄλλ' ἐφ' ὃν γε συμβαίνει, ταῦτην ὑποληπτέον τὴν αἰτίαν.

12) Ποιεῖ δὲ καὶ η σελήνη ταῦτα, πλὴν οὐκ ὁμοίως. Οἷον γάρ ἀσθενής ἥλιος ἔστι. *De ventis*. §. 17. p. 764. Solem vi caloris sui ventos provocare refert Theophrastus. Cum igitur dicat, Lunam eadem ratione agere, qua Solem, calorem lunae radiis tribuit, id quod ad nostra fere saecula factum est. Cartesius enim (*Meteor.* c. IV. §. 11. p. 180) de lunae vi, haec habet: *Praeterea considerandum est lumen lunae, quod admodum inaequale est, prout accedit ad solem: aut ab eodem recedit, dilatationem vaporum iuvare; iterumque lumen aliorum siderum. Sed tantum eadem proportione, qua in oculos nostros illa agere sentimus; oculi enim ad cognoscendam luminis vim iudices omnium certissimi sunt. Et ideo etiam stellae comparatae ad lunam vix in rationem hic venire debent, ut neque luna comparata ad solem.* Loquitur etiam Va-

constitisse¹³⁾), neque omnino persuasum sibi habuisse, nullam aliam praeter solis motum esse ventorum causam. Illi, qui ipsi fortasse opponeret, frigidos esse saepissime ventos, eosque a Sole procreari idcirco vix vere simile videri, quam eandem quaestionem testigit Aristoteles¹⁴⁾, respondet¹⁵⁾, *neque uni soli tribuendum esse ortum ventorum, neque motus aëris, vi caloris excitatus, ut ipse sit calidus necesse esse,* atque exemplum affert oris halitum, qui semper vera calidus sit, sed pro emissionis ratione et intensitate ab aliis calidus, ab aliis frigidus existimetur. Si enim hiante ore proferatur, calidum videri, sin per

renius (*Geogr. general. ed Newton. Cantabrig. 1681. 8. p. 221*) de calore lunae. Nuperrime demum Schmidt, thermometro usus differentiali, ne minimum quidem calorem, saltem sensibilem nullum a radiis lunae produci docuit (cf. Schmidt *Lehrb. der Physik. 1813. sec. edit. p. 319.* Schweigger *Journal XLIII. p. 119*), neque aliter Pictet (*Bibliothèque universelle. XIX. p. 35.* Daniell *Meteorological essays and observations. London. 1823. 8. p. 244. sqq.*), idque iam ex observationibus photometricis a Cel. Bouguer factis patuit, unde elucet intensitatem luminis solaris esse eadem ratione ad intensitatem luminis lunaris, quemadmodum 1 : 0,000003 (*Traité d'Optique, ou sur les gradations de la lumière. Paris 1760. 4. p. 88*). Etsi Howard observationibus suis commotus, de quibus quid censendum sit alio loco dicam, lunae radiis calorem non negavit. (Silliman *American Journal of Science. II. p. 329.* Edinburgh *philosophical Journal. V. p. 216.*)

- 13) Addit enim in fine §. 17, ubi phaenomenon quoddam ex sua theoria explicare conatur: *αἱ δέ ποτε καὶ κατὰ σύμπτωμα γίνοντα ταῦτα, καθάπερ καὶ τὰ ἐπὶ τῶν ἄσφων ἀνατλαῖς καὶ δύσσοιν ἐπικοπτέον.*
- 14) *Problem. XXVI, 48. p. 945, b. Meteorol. II, 8. p. 367, b.*
- 15) *De ventis. §. 19.*

angustum os exeat, frigidum: idemque in flatibus evenerit¹⁶). Vento videlicet nequaquam per se esse frigidos, quando per austerias spirent, aut ubi a corporibus, supra quae irruant, calorem adsumant, ita ut hieme frigida, aestate calida videantur. Omnino autem in tota Theophrastea ventorum theoria tenenda sunt ipsius verba¹⁷): *Quod a sole sursum trahitur, neque natura, neque vi, loco remanere valet, sed flattum efficit, et¹⁸*: *Omnes venti a Sole oriuntur, humorem sive diffundente sive evaporante, aut ab initio actionem quandam efficiente¹⁹*). Seneca²⁰) censet, terram ipsam magnam aëris vim eiicere, quae mersisset, immutationem ipsam halitus mixti in ventum converti. Accedere, quod naturalem vim sese movendi habeat aér, neque aliunde eum hunc conciperet, sed inesse ilsi, ut aliarum rerum, et huius potentiam. Melior proposito de ventorum origine Diodori est sententia. Libyae enim desertā refert aut nullis ventis perflari, aut si qui flent, admodum leves esse et infirmos. Aërem quoque saepenumero mirandum in modum esse quietum et plane immobilem, *cum nulli sint in vicinia saltus, nullae convallium umbrae, nulli extuberent colles, nihil quoque amnium maiorum*

16) Conferantur, quae §. 3. p. 758 dixit et Aristotelis *Probl.* XXVI, 48. *Alexandri Aphrodisiensis Probl.* VI, 74.

17) Τὸ ἀναχθὲν ὑπὸ τοῦ ἡλίου μένειν οὔτε πεφυκός οὔτε δυναμενον φέρεται καὶ ποιεῖ πνοήν. §. 24. p. 766.

18) Πάντα γὰρ (τὰ πνεύματα) μετὰ τοῦ ἡλίου διαχέοντος τὸ ὑγρὸν ἡ ἀτμῆσσος γίνεται ἡ συνεργοῦντος εἰς τὴν ἀρχήν. §. 41. p. 773.

19) Theoriam Theophrasti tueri conatus est Volney *Voyage en Syrie et en Egypte*. Tdm. I. p. 326. sqq.

20) *Quaest. natur.* V, 4. sqq.

decurrat, nihil denique in propinquuo frugum crescat. Et ob id nullam evaporationem contingere: ex his autem coniunctis. initia et incrementa flatus ventorum accipere²¹). Bene etiam monet Herodotus²²), ventos a frigidioribus locis ad calidiora, non a calidioribus ad frigidiora spirare. Addas Hippocratis verba²³): *Ventos omnes a nive, a glacie, a locis vehementi gelu laborantibus, a fluminibus et stagnis, et terra humectata et perfrigerata spirare necesse est, et validiores quidem ventos a maioribus et validioribus, debiliores vero a minoribus et debilioribus, quibus nihil potest esse verius. At in sequentibus cum falsis vera commixta reperies. Ait enim ventos ex regionum situ et locorum, per quae ad regiones quasque perveniant, inter se differre et frigidiores, calidiores, humidiores, sicciores, morbosiiores sive salubriores pro loci cuiusvis natura existere. Bo-*

- 21) Τπάρχειν δὲ καὶ περὶ τὸν ἀέρα πολλάκις ἡρεμίαν καὶ θαυμασὴγενάκτησαν, διὰ τὸ μήτε νάπας, μήτε συσκίους αὐλοῖναι πάρακεισθαι πλησίον, μήτε λόφων ὑπάρχειν ἀνασήματα· ποταμῶν τε μεγάλων οπανίζειν τοὺς τόπους καὶ καθόλου τὴν σύνεγγυς χώραν ἄπασαν ἀκαρπον οὖσαν, μηδεμίαν ἔχειν ἀναθυμίασιν. εἰς ὧν ἀπάντων εἴωθένται τινας ἀρχας καὶ συσάσεις πνευμάτων. *Biblioth.* III, 51. p. 219.
- 22) Τῆς αὔρης δὲ πέρι — — τὴνδε ἔχω γνώμην, ὡς κάρτα ἀπὸ θερμῶν χωρέων οὐκ εἰκός εἶτι ἀποπνέειν αὐρη θὲ ἀπὸ ψυχροῦ τινὸς φιλέει πνέειν. *Histor.* II, 27. Inde explicandum erat, cur aestate venti frigidiotem auram secum veheant, qua de re quantas nugas veteres protulerint, videbis Macrobiī verba legens. *Saturnal.* VII, 8. p. 426.
- 23) Άναγκη ἐσὶ τὰ πνεύματα ταῦτα πάντα πνέειν ἀπὸ χιόνος καὶ χρυσάλλου, καὶ πάγων ἰσχυρῶν καὶ ποταμῶν καὶ λιμνέων καὶ γῆς ὑγρανθείσης, καὶ ψυχρανθείσης. καὶ τὰ μὲν ἰσχυρότερα τῶν πνευμάτων ἀπὸ μειόνων καὶ ἰσχυροτέρων, τὰ δὲ ἀσθενέστερα ἀπὸ μειόνων καὶ ἀσθενεστέρων. *De victus ratione.* libr. II. Opp. Sect. IV. p. 21, 10. sqq.

ream quidem frigidum et humidum spirare, quia ab eius modi locis feratur et ad loca permeat, quae Sol non pervadat, neque aëre exsiccato humorem abibat. Inde proximis quidem illi regioni, unde spiret, incolis frigidissimum esse, minime vero remotissimis. Autrum quoque a locis natura Aquiloni similibus spirare. Cum enim ab australi axe flet et a nive multa, glacie, validoque gelu prodeat, illis quidem, qui prope habitent, talem spirare contendit, qualem nobis boream flare necesse sit. Quando vero per solis accessus in meridiem spiret, exhausta a sole eius humiditate, resiccatum rarescere, ideoque calidus et siccus ad Graeciam perveniat, necesse esse, proindeque vicinis regionibus eandem vim calidam et siccām ex necessitate impertire; id quod in Libya faciat, cum ea, quae e terra nascantur, humore nativo privet et homines sensim sensimque exsiccat. Nam cum neque e mari, neque a fluvio quodam maiore humorem accipere possit, exsugere eum quasi humiditatem ex animantibus plantisque. Ubi vero mare transierit, cum calidus minimeque densus existat, multa eum humiditate regionem, ad quam tendat, implere, ideoque austus calidus sit et humidus necesse esse, nisi regionum situs prohibeat (*ὅκου μὴ τῶν χωρίων αἱ θέσεις αἴτιαι εἰσιν*). Ad eundem vero modum etiam reliquorum ventorum facultates se habere. Deinde affirmat ventos, qui ex maris regionibus obveniant, sicciores existere solere. Nostra aetate fere contrariam sententiam proponere solemus: recte vero se habent Hippocratea. Non enim de vaporibus sermo est, quos sensibus percipere non possumus, sed de aqua iam in liquidum statum redeunte. Vaporum autem quantitas, etsi maior est spirantibus ventis marinis, tamen perfectiore modo in aëre soluti esse atque minus sensibus percipi posse solent, quam aliis ventis flantibus. Eos autem ventos,